
СОВЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

V
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

« г  » ___ 2 ()Л 4 г .

КАРАР

г. Альметьевск

Отчет о деятельности Контрольно
счетной палаты Альметьевского 
муниципального района Республики 
Татарстан за 2024 год

Рассмотрев отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан за 2024 год, Совет Альметьевского 
муниципального района отмечает, что деятельность палаты осуществлялась в 
соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Альметьевского 
муниципального района, Положением о Контрольно-счетной палате Альметьевского 
муниципального района.

Исходя из вышеизложенного,

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан за 2024 год принять к сведению 
(прилагается).

2. Контрольно-счетной палате Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан продолжить работу, направленную на осуществление 
внешнего муниципального финансового контроля за исполнением бюджета района, 
по контролю за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 
муниципальным имуществом, экспертно-аналитической деятельности.

3. Опубликовать отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан за 2024 год в газете 
«Апьметьевский вестник» и разместить на сайте Альметьевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

И.о. Главы
муниципального района Р.Е. Афлятунова



2

Приложение
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 7 марта 2025 года № 342

Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты Альметьевского муниципального района

за 2024 год

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Альметьевского 
муниципального района (далее -  Контрольно-счетная палата) подготовлен в 
соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате Альметьевского 
муниципального района и содержит информацию за 2024 год.

Основные итоги деятельности

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в 
соответствии со Стандартами внешнего муниципального финансового контроля и 
Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 
аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов и коллегией 
Счетной Палаты Российской Федерации от 21 декабря 2021 года.

Объем проверенных бюджетных средств составил 17 027,8 млн.рублей.
В отчетном году Контрольно-счетной палатой Альметьевского муниципального 

района проведено 50 контрольно-ревизионных мероприятий в 79 учреждениях и 
организациях, из них,

- плановых -  15 проверок с охватом 15 учреждений (МАУ «Департамент 
развития», Кульшариповский СИК, МБОУ «Кулыиариповская СОШ», МАОУ «Лицей 
№ 2», МАОУ «Лицей-интернат № 1», МБДОУ «Д/с «Голбакча» с.Кульшарипово, 
МБОУ «СОШ № 2», МАОУ ДО «ДМШ № 2», КЗИОиГД АМР, МУП «Светсервис», МБУ 
ДО «СШ «Юность», МАУ ДО «КСШ», МБДОУ «ЦРР-Д/с № 8 «Умка», МКУ «ЦБ АМР», 
МАОУ «Адымнар-Апьметьевск»),

- внеплановых (по обращению Альметьевской городской прокуратуры) -  35 
проверок с охватом 64 учреждений и организаций.

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий выявлены 419 нарушений на общую сумму 554 344 тыс.руб., из них:

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов на сумму 108 382,0 
тыс.руб.;

нарушения при распоряжении и использовании государственной 
(муниципальной) собственности на сумму 157 094,0 тыс.руб.;

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 287 670,0 тыс.руб.;

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок на сумму 1 174,0 
тыс.руб.

- нецелевое использование бюджетных средств на сумму 26,0 тыс.руб.
Кроме того, выявлено неэффективное использование бюджетных средств на

сумму 38 887,0 тыс.руб.
В общем объеме выявленных нарушений большую часть 51,9% занимают 

нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, 28,3% - нарушения при распоряжении и 
использовании государственной (муниципальной) собственностью.



3

Принято мер и устранено финансовых нарушений на общую сумму 511 005,3 
тыс.руб., в том числе восстановлено в бюджеты 842,8 тыс.руб.

За допущенные нарушения (незначительное, значительное, грубое нарушение 
при ведении и составлении годовой бюджетной отчетности) по 6 фактам 4 
должностных лица привлечены к административной ответственности в виде 
штрафов в сумме 35,0 тыс.руб., в бюджет района поступило 35,0 тыс.руб.

В соответствии с Соглашением о порядке взаимодействия Альметьевской 
городской прокуратуры с Контрольно-счетной палатой в Альметьевскую городскую 
прокуратуру Контрольно-счетной палатой района было направлено 14 актов 
проверки по материалам контрольных мероприятий.

По итогам контрольных мероприятий руководителям проверенных 
организаций направлены 33 представления и 37 предписаний. О принятых мерах по 
устранению выявленных нарушений предоставили информацию и подтверждающие 
документы 70 муниципальных учреждений. Информация о результатах контрольных 
мероприятий представлена Главе Района, руководителю Исполнительного комитета.

В отчетном году проведено 35 совместных контрольных мероприятий с 
Альметьевской городской прокуратурой, в том числе:

- проверка соблюдения законодательства при реализации федерального 
проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 
национального проекта «Образование» в связи с введением должности советника 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в 31 муниципальных общеобразовательных организациях;

- проверка соблюдения законодательства при реализации национального 
проекта «Культура» в МБОУ ДО «ДМШ №3», МБУ «РДК», МБУ «ЦБС», МБУ «АКМ»;

- проверка реализации федерального проекта «Спорт-норма жизни» 
национального проекта «Демография» в УФКС АМР, МБУ ДО «СШОР»,

- проверка соблюдения организациями, реализующими образовательные 
программы среднего профессионального и высшего образования по медицинским 
специальностям, законодательства при целевом наборе на места, финансируемые 
за счет бюджетных средств, проверка трудоустройства выпускников, завершивших 
обучение по целевому направлению в 2022-2024 г.г. в ГАПОУ «Альметьевский 
медицинский колледж»;

- проверка исполнения бюджетного законодательства и законодательства о 
противодействии коррупции в деятельности учреждений, подведомственных 
Министерству культуры Республики Татарстан, расположенных на территории 
Альметьевского муниципального района ГАПОУ «АМК им.Ф.З.Яруллина», ГАУК 
«АТГДТ»;

- проверка эффективного использования бюджетных денежных средств при 
строительстве и капитальном ремонте учреждений здравоохранения в рамках 
регионального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения» за 
2023год, направленных на ремонт ФАПов Альметьевского муниципального района, 
расположенных в с. Русский Акташ, с.Елхово, с.Дербедень, с.Ильтень-Бута, с.Кичуй, 
с.Березовка, с.Борискино;

- проверка соблюдения жилищного законодательства ООО «ЖЭУ-3» в части 
содержания и обслуживания многоквартирных домов, расположенных по адресам: 
РТ, г.Апьметьевск, ул.Шевченко, д. №1,3,5,7;

проверка соблюдения бюджетного законодательства (средства 
самообложения) в Старосуркинском СИК, Нижнемактаминском СИК, Ерсубайкинском 
СИК, Старомихайловском СИК;

- проверка отдельных вопросов исполнения федерального законодательства в 
сфере здравоохранения в учреждении ГАУЗ «АГП №3», ГАУЗ «АЦРБ», ГАУЗ 
«АММБ»;



4

- проверка отдельных вопросов исполнения федерального законодательства в 
сфере образования, физической культуры в МБОУ «СОШ № 13», МБОУ «СОШ № 
4», МБОУ «СОШ № 12», МБУ ДО «СШ «Юность», МБУ ДО «СШ «Девон», МАУ ДО 
«СШ по футболу», МБУ ДО «СШ по настольному теннису», МБУ ДО «СШ по 
шахматам», МБУ ДО «СШ тенниса», МБУ ДО «СШОР»;

- проверка отдельных вопросов соблюдения прав, обучающихся при 
организации питания МАОУ «Гимназия № 5», МБДОУ «ЦРР-Д/с № 2 «Планета 
детства», МБДОУ «ЦРР-Д/с № 36 «Волшебный дворец», МБДОУ «ЦРР-Д/с № 7 
«Золотой ключик», МБОУ «СОШ № 25 им.70-летия нефти Татарстана»;

- проверка вопросов соблюдения прав многодетных семей на получение 
бесплатно в собственность земельных участков для индивидуального жилищного 
строительства в КЗИОиГД АМР;

- проверка соблюдения законодательства, регулирующего вопросы учета и 
вовлечения в хозяйственный оборот муниципальной недвижимости, в том числе 
земельных участков в КЗИОиГД АМР и МУП «Светсервис».

Материалы контрольных мероприятий переданы в Апьметьевскую городскую 
прокуратуру в установленные сроки.

По обращениям Счетной палаты Республики Татарстан осуществлены:
- мониторинг загруженности дорогостоящего и высокотехнологичного 

медицинского оборудования в ГАУЗ «Альметьевская центральная районная 
больница» (за 2024 год);

- мониторинг использования бюджетных средств, выделенных на организацию 
питания в образовательных учреждениях Апьметьевского муниципального района 
(за 1 полугодие 2024 г., 2 полугодие 2024г.);

- анализ реализации концессионных соглашений в отношении объектов 
теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения.

В установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации сроки 
проведены:

- внешняя проверка отчетов об исполнении бюджетов за 2023 год в 38 
муниципальных образованиях района и внешняя проверка бюджетной отчетности 46 
главных администраторов бюджетных средств муниципальных образований 
Апьметьевского муниципального района за 2023 год;

- экспертиза, и подготовлены заключения на проекты бюджетов Района и 37 
поселений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

В рамках экспертно-аналитической деятельности, в установленные 
бюджетным законодательством сроки проведено 323 мероприятия, подготовлены 
заключения:

- на проекты решений муниципальных образований Апьметьевского 
муниципального района «О бюджете муниципального образования Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов» -  38 единиц;

- на проекты решений Совета Альметьевского муниципального района и 
городского Совета в части, касающейся расходных обязательств района и города -  
28 ед.;

- на проекты муниципальных программ и внесение изменений в 
муниципальные программы -  27 ед.;

- на проекты постановлений Исполнительного комитета Альметьевского 
муниципального района в части оплаты труда работников бюджетной сферы, 
предоставления субсидий, материальной поддержки отдельных категорий граждан, 
изменения предельных цен, организации питания и пр.- 50 ед.



5

Ежеквартально предоставлялась информация о ходе исполнения бюджета 
Альметьевского муниципального района и города Альметьевска.

Проведены аналитические мероприятия по вопросам:
1) реализации концессионных соглашений в отношении объектов 

теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения на территории Альметьевского 
муниципального района за период с 2022 года по истекший период 2024 года в АО 
«Альметьевск-Водоканал», ООО «Апьтехносервис»;

2) предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного 
участка для погребения умершего на территории города Альметьевска».

По результатам экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной 
палатой района направлено 67 предложений (рекомендаций), представительными и 
исполнительными органами района приняты с учетом предложений и замечаний 
Контрольно-счетной палаты района.

В целях профилактики нарушений бюджетного, антикоррупционного 
законодательства в муниципальных учреждениях, материалы контрольных 
мероприятий Контрольно-счетной палаты АМР были представлены на совещаниях с 
руководителями образовательных учреждений района 16 апреля 2024 года, 29 
октября 2024 года, на конференции КСО РТ 2 декабря 2024 года.

На официальном сайте Альметьевского муниципального района в разделе 
Контрольно-счетной палаты регулярно размещается информация о результатах 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Приоритетные задачи Контрольно - счетной палаты на 2025 год:
1. Проведение проверок по сверке числящегося в учете муниципальных 

учреждений имущества с данными Росреестра.
2. Проведение контроля за приведением порядков предоставления субсидий в 

соответствие с действующим законодательством.
3. Осуществление мониторинга по социально-значимым направлениям -  по 

вопросам организации питания в бюджетных учреждениях, эффективности 
использования муниципального имущества и земельных участков.

4. Обеспечение эффективного контроля исполнения представлений, полноты 
и своевременности принятия мер по выявленным нарушениям.

5. Усиление работы по реализации полномочия по привлечению лиц, 
допустивших финансовые нарушения, к административной и дисциплинарной 
ответственности.

6. Дальнейшее внедрение в работу программного обеспечения «Находка-
КСО».

7. Дальнейшее повышение квалификационного уровня сотрудников 
Контрольно-счетной палаты.

Основные показатели деятельности 
Контрольно-счетной палаты Альметьевского муниципального района 

Республики Татарстан в 2024 году

Показатель
I. Контрольно-ревизионная деятельность

Общее количество проведенных контрольных мероприятий (ед.) 50,00
Количество объектов, охваченных при проведении контрольных 
мероприятий (ед.)

79,00

Выявленный объем финансовых нарушений, всего (кол-во/тыс. руб.) 419 / 
554 344,3



6

Показатель Г
в том числе: 1

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов (кол-во/тыс. 
руб.)

93,00/ 
108 382,0

- нарушения при распоряжении и использовании государственной 
(муниципальной) собственности (кол-во/тыс. руб.)

105,00/ 
157 094,10

- нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 
закупок (кол-во/тыс. руб.)

55,00/ 
1 174,0

- нецелевое использование бюджетных средств (кол-во/тыс. руб.) 2,00/26,30
- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности (кол-во/тыс. 
руб.)

163,00/ 
287 670,0

- прочие нарушения (кол-во/тыс. руб.) 1,00/ -
Кроме этого установлено:
- неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.) 38 887,0

II. Экспертно-аналитическая деятельность
Количество экспертно-аналитических мероприятий (ед.) 20,00
Количество экспертиз НПА (ед.) 303,00
III. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий
Принято мер и восстановлено средств в бюджет, всего (тыс. руб.) 511 004,0
в том числе:
восстановлено в бюджет (тыс. руб.) 840,8

IV. Реализация полномочия по составлению протоколов 
об административных правонарушениях в области бюджетного

законодательства
Количество протоколов (шт.) 6,00
Сумма наложенных штрафов (тыс. руб.) 35,00

IV. Численность сотрудников контрольно-счетной палаты и 
среднемесячная заработная плата председателя контрольно

счетной палаты
Численность сотрудников, всего (ед.) 6
в том числе:
- по штату (ед.) 6
- на договорной основе (ед.) |


